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”Men stilheden er hverken forkert eller pinlig” 
 
 
I år er alting anderledes er fra 1999. Og selvom jeg turnerer rundt med mantraet Kill your dar-
lings, hvor jeg fortæller undervisere, at de skal fravælge deres (ældre) yndlingsbøger, så har jeg 
faktisk læst den med alle de klasser, jeg har haft. I hvert fald indtil nu. 
 
Mads er ensom … en skæbne han deler med alt for mange unge mennesker i Danmark. Men da 
bogen kom, var den en af de første til at sætte fokus på problemet. Og det fine ved bogen er, at 
der INTET er galt med Mads; Han er bare havnet i en fodboldklasse, og det er nok til, at han er 
uden for fællesskabet. 
 
 
Til at supplere litteraturarbejdet kan man vælge fx en tv-udsendelse fra mitCFU med motiviske 
perspektiveringsmuligheder. Det kunne fx være om ensomhed eller …: 
https://hval.dk/mitCFU/Samling.aspx?mode=2 

 
 
 
Jeg bad elevernes forældre om også at læse bogen, og de – der gjorde det – fortalte bagefter, at 
de således havde fået et unikt indblik i teenagetilværelsen på godt og ondt. Meget travle forældre, 
der ikke har tid til at læse hele bogen, bør i det mindste læse kapitel 10. 
 
 
 
 
 
Husk: Ideerne på de næste sider er kun indløbet til det egentlige litteratur-
arbejde, som foregår i klassens fortolkningsfællesskab. Du skal udvælge de 
spørgsmål, du finder bedst egnet til din klasse – og skrotte de andre … og 
meget gerne supplere med egne ideer til litteraturarbejdet. Derfor findes 
denne pæd. vejledning både som pdf og i wordformat. 
 
God fornøjelse med bogen.  
 
Finn Bangsgaard (fb@viauc.dk) 
Pæd. konsulent ved VIA CFU  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://hval.dk/mitCFU/Samling.aspx?mode=2
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Det største problem 
Hvis man er en dansk teenager i alderen 13-15 år, hvad er så det største problem/udfordring, man 
har? Du får 5 minutter til hurtigskrivning, hvor du skriver så mange problemer, som du kan komme 
i tanke om. Bagefter skal du rangliste dem: Det største problem skal du skrive på en seddel og 
være klar til at kunne begrunde – og så organiserer din lærer en Quiz og byt med fem runder. 
Bagefter samler din lærer op på de forskellige problemer, I har hørt om. Kan I blive enige om en 
Top 5? 
 
Grupper 
Hvordan laves grupperne i kapitel 1? Hvilken metode er den bedste til at lave grupper i en skole-
klasse? 
 
Titelanalyse 
Genlæs side 26, hvor bogens titel nævnes: Hvorfor tror du, at forfatteren har valgt denne titel? Er 
det et godt valg? 
 
Pinligt 
“Skim” kapitel 10 igennem, det handler om besøget i Kiddieland. Har du selv oplevet lignende pin-
lige episoder? Har dine forældre oplevet, at det var dig, der var pinlig? 
 
I´m on fire 
Ild indgår i 2 meget vigtige handlingsforløb. Beskriv kort disse – og deres betydning for Mads. 
Hjælp; genlæs kapitel 8 og 24. 
 
Natteheksen 
Hvilken betydning har Natteheksen (side 39-40, 62, 127 samt 130)? 
 
At være flov over en søskende  
Mads er flov over Skrigeungen. Kan du forstå ham? Hvem kan afhjælpe Mads med den følelse – og 
hvordan? Som forberedelse til dit svar skal du læse s. 77 fra ”Senere spiser vi is i …” og hele s. 78. 
 
Mads … gennem bogen 
Giv en personkarakteristik af Mads og den udvikling han gennemgår. Fx i forhold til foræl-
dre/Skrigeungen/klassekammerater/lærere/Anne/... 
 
4 - 5 - 3 
Udvælg fire andre af bogens personer, og skriv fem tillægsord, der beskriver dem. Hvilke 3 andre 
tillægsord ville de selv vælge? 
 
Ensomhed: Hvad burde man gøre? 
Beskriv henholdsvis Mads’ og Annes ensomhed. Hvem kunne gøre hvad? Hvad burde du gøre, hvis 
du gik i klassen? OG HELT ÆRLIGT: Hvad ville du have gjort? 
 
At træde i karakter 
Googl begrebet. Hvornår træder Mads’ i karakter? Kunne/burde han gøre det noget før? Og hvor-
for gør han det ikke? Er der andre, der kunne/burde træde i karakter? 
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En åben slutning? 
Hvordan tolker du slutningen (kapitel 25)? 
 
Forældre: “You can’t live with them – you can’t live without them” 
Giv 3 gode og realistiske råd til henholdsvis Mads’ mor og far, der kan forbedre forholdet til Mads. 
 
Parallelscener  
Genlæs følgende episoder: 
1) Anne og Mads´ farefulde oplevelse under lejrskolen i Sverige i begyndelsen af sjette klasse (ka-
pitel 1, side 18-21). 
2) Telefonsamtalen mellem Mads og hans mor efter oplevelsen, der nær var endt i en drukneulyk-
ke (side 21, linje 23-25, side 22, linje 9-13, side 24, linje 5-6 og side 25, linje 3-8). 
3) Mads´ oplevelse med Maiken i sløjdsalens depotrum (kapitel 5, side 41-43). 
 
Alle tre episoder gentages senere i romanens handlingsforløb – med få, men væsentlige ændrin-
ger: 
1) I en farefuld redningsaktion redder Mads Julie fra at indebrænde i onkel Jens og tante Ingers 
sommerhus (kapitel 24, side 185-189) 
2) Moren opsøger Mads på hospitalet (kapitel 24, side 190) 
3) Mads´ oplevelse med Maiken i skabet under selskabslegen ”Fem Minutter i Himlen” (kapitel 20, 
side 156-157).  
 
Sådanne episoder, der gentages, kan kaldes parallelscener, fordi de ligner hinanden, men alligevel 
er forskellige. De kan også kaldes nøglescener, fordi de måske indeholder nøglen, der kan lukke op 
for en forståelse af romanen? 
 
Hvorfor har forfatteren Ina Bruhn valgt, at hovedpersonen og fortælleren Mads skal udsættes for 
sådanne parallelscener? Hvad kommer parallelscenerne til at betyde for Mads? Hvad fortæller nøg-
lescenerne om Mads´ udvikling fra begyndelsen af sjette klasse til slutningen af syvende klasse? 
 
Hvad er fælles for de tre parallelscener – og hvad er forskelligt? 
Hvilken betydning får nøglescenerne for Mads? 
Kan du finde flere parallel- eller nøglescener i romanen? 
 
1999 
Denne bog er fra 1999: Hvordan kan man se det? Betyder det noget? 
 
Din lærer er begejstret 
Din lærer siger, at hun synes, at bogen er i Top 10 over gode bøger til udskolingen. Har hun ret? 
 
Det kender jeg godt 
Efter at have læst I år er alting anderledes, hvad genkender du så fra dig selv/skolen/ familien/ 
venner/ det andet køn/..? 
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Mads & Monopolet 
Først vælger jeres lærer en podcast, hvor I hører nogle af de dilemmaer, som Monopolet er blev 
udsat for. 
 
Så danner jeres lærer grupper med 5-7 elever i hver. I hver gruppe skal der være en af personer-
ne fra I år er alting anderledes – der ringer ind og fremlægger sit dilemma. 
Der er følgende personer at vælge imellem (Mads, Anne, en af Mads’ forældre, Katrine, Dan, Oli-
ver). Grupperne vælger personer efter først til mølle-princippet. I hver gruppe vælger I også en, 
der skal være Mads Steffensen samt to andre personer fra bogen. Den/de sidste personer skal 
være autentiske personer. Vælg nogle med holdninger i stedet for ”sjove/skæve” personer. Det 
behøver ikke at være nogle, der har været med i Monopolet i virkeligheden. 
 
I skriver et storyboard sammen, øver flere gange og spiller det for resten af klassen. 
 
Når alle grupper har fremført, så vælger jeres lærer, hvilket dilemma der skal have Mads & Mono-
polets officielle t-shirt med korte ærmer … eller flødeboller/agurkestave. 
 

 
 
 
 
God fornøjelse 
 
Finn Bangsgaard  
fb@viauc.dk 
Pæd. konsulent ved VIA CFU  


